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Kirish. O‘zbekiston Respublikasida amalga oshirilayotgan tub islohotlar, jamiyatda o‘ziga xos
ijtimoiy-siyosiy va iqtisodiy rivojlanish yo‘lining tanlab olinishi, shuningdek, 08.10.2019
yildagi PF-5847 “O‘zbekiston respublikasi oliy ta’lim tizimini 2030 yilgacha rivojlantirish
konsepsiyasini tasdiqlash to‘g‘risida”gi farmonda belgilanlan vazifalar asosida jahon
talablariga muvofiq keluvchi, uzluksiz ta’lim tizimini shakllantirish uchun qulay shart-sharoit
yaratdi. Ta’lim sohasida olib borilayotgan hamda aniq maqsadga yo‘naltirilgan davlat siyosati
ijtimoiy jamiyat taraqqiyotini ta’minlovchi ustuvor yo‘nalishlardan biri sifatida e’tirof
etilmoqda.
Bu yo‘nalishda amalga oshiriladigan muhim tadbirlar qatorida mutaxassislarning yangi
avlodini shakllantirish, ma’naviy-axloqiy jihatdan yetuk, mustaqil dunyoqarashga ega, ijodiy
fikrlovchi, boy milliy meros, shuningdek, umuminsoniy va milliy qadriyatlarga sadoqatli
barkamol shaxsni tarbiyalab, voyaga yetkazish vazifalari belgilangan.
Muhokama va natijalar. Jamiyatda amalga oshirilayotgan islohotlar talablariga to‘la javob
beruvchi, ishlab chiqarish sohasida yuzaga kelgan raqobatga bardoshli, keskin o‘zgarishlarga
moslasha oluvchi, shuningdek, mehnat bozorida mutaxassislar malakasiga qo‘yilayotgan
talablar darajasida samarali faoliyat yurituvchi shaxsni shakllantirish bugunning dolzarb
muammo hisoblanadi.
Mutaxassislarni kasbiy tayyorgarligiga qo‘yilayotgan talablar bu borada quyidagi
ziddiyatlarning mavjudligini ko‘rsatmoqda:
- kasbiy faoliyatning turli yo‘nalishlarida talabalarning faol ta’lim olish shakllariga bo‘lgan
ehtiyoji va ijtimoiy zaruriyatning to‘la qondirilmayotganligi, shuningdek, pedagogik maslahat
hamda psixologik yordam bilan shug‘ullanuvchi mutaxassislar mazkur yo‘nalishdagi o‘quv-
tarbiyaviy ishlarni tashkillashtirish uchun yetarli darajada kasbiy-pedagogik tayyorgarlikka
ega emasliklari;
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Bugungi kunda o‘qituvchining kasbiy
kompetentligi va shu bilan birga pedagogik
deontologiya haqida ko‘plab tadqiqotlar olib
borilmoqda. Mazkur maqolada hozirgi davr
pedagogika nazariyasi talablaridan kelib chiqib
bo‘lajak o‘qituvchilik kasbiga tayyorlanishning
ahloqiy-kasbiy jihatlari, pedagogik deontalogiya
va kompetentlikning xususiyatlari, mazmuni,
mohiyati nazariy jihatdan yoritilgan. Ayniqsa,
pedagogika nazariyasida deontalogiya
tushunchasi kasbiy xulq-atvor bilan bo‘g‘liq
tusuncha ekanligi hozirgi davr talablari asosida
asoslangan.
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- soha mutaxassislarini kasbiy shakllantirishda talabalar tomonidan ta’lim tamoyillari,
mazmuni, metodi va zamonaviy vositalarini mustaqil tanlashlari uchun zarur shart-sharoit
yaratilmaganligi hamda bilim va ko‘nikmalarning shakllantirilmaganligi;
- oliy ta’lim tizimida bakalavr o‘qituvchilarni tayyorlash o‘quv rejalari fanlarni bloklararo,
blokning ichida va predmet doirasida integratsiyalash kasbiy pedagogik ta’limning asosiy
maqsadlariga muvofiq ijtimoiy va shaxsiy tajribaning mohiyati, ijtimoiy jamiyatda kasbiy
faoliyatni tashkil etish jarayonida hayotiy ko‘nikmalarni egallashga imkon beruvchi asosiy
turlari yetarlicha emasligi;
O‘qituvchi kasbiy va shaxsiy faoliyatidagi to‘siqlar, turli xil konfiliktlarni yetarlicha bartataf
etishda albatta, pedagogik deontalogiya va komptentlik juda muhimdir.
“Deontologiya” so‘zi deontos – “shart”, “burch”, logos – “ta’limot”, degan ma’noni anglatib,
ingliz faylasufi Dj.Bentam mazkur tushunchani ilmiy jihatdan asoslagan . Uning “Deontology of
science of morally” asarida deontologiya ya’ni, inson axloqi, etikasi haqidagi ilmiy fikrlar
bayon qilingan. Keyinchalik Dj.Bentam tomonidan tavsiya qilingan “deontologiya” fanidagi
g‘oyalar nemis faylasufi I.Kant tomonidan rivojlantirildi, u deontologiyani “etika bu burch,
majburiyat etikasidir” deb ta’rifladi. Dastlab deontologiya so‘zi tor ma’noda insonning Ollohga
ishonchi, keyinchalik esa keng ma’noda ishlatilib, insonning majburiyatlarini ifodalovchi
tushuncha sifatida izohlangan. Bugungi kunda “Deontologiya” inson tomonidan talab
darajasida xulq normalarini va qoidalarini o‘rgatuvchi fandir. Deontologiya so‘zi kasbiy
etikada keng qo‘llanilib har bir kasb doirasida kasbning odob, xulq, qonunchilik, sud, pedagog,
quruvchi, hamda davlat boshqaruvi tizimida burch, odob-axloq normalarini ifodalaydi.
Pedagogik odobni, burchni egallashda, guruhli va ommaviy tadbirlarda ishtirok etish ijobiy
natijalar beradi. Bunday muhitda o‘zaro fikr almashish shaxsiy mulohazalarni boshqalar
tomonidan bildirayotgan qarashlar bilan taqqoslash ularning to‘g‘riligi, haqqoniyligiga
ishonch hosil qilish mavjud bilimlarni yanada boyitishga imkoniyat yaratadi.
Kasbiy mahoratni oshirish yo‘lida amaliy harakatlarni tashkil etish pedagogik faoliyatda odob,
axloq, burch va majburiyatlarni yuqori darajada his etish va unga amal qilish haqida sharq
mutafakkirlari Abu Nasr Farobiy, Abu Rayhon Beruniy, Abu Ali ibn Sino, Alisher Navoiy,
Abdulla Avloniy, Yan Amos Komenskiy, zamonaviy pedagog olimlarimiz Malla Ochilov, Xolboy
Ibragimov, Dilnoz Ro‘ziyeva, Begzod Xodjayev, Oynisa Musurmonova va boshqalar
o‘qituvchilik kasbi, uning mashaqqatlari, shuningdek, o‘qituvchi shaxsida aks etishi zarur
bo‘lgan sifatlar xususidagi fikrlarini bayon qilganlar.
“Pedagogik jarayonning mohiyatini anglamagan, bolaga nisbatan chuqur hurmatda bo‘lmagan
shaxs ta’lim-tarbiya samaradorligini va inson kamolotini
ta’minlovchi fikrga ega bo‘lmaydi” , - deb ta’kidlaydi O.Musurmonova o‘zining pedagogik
mulohazalarida. Yuqoridagi fikrlarga tayanib deontologiya fani qoidalariga asoslanib
o‘qituvchilarimizga quyidagi maslahatni tavsiya qilamiz:
a) o‘qituvchilik kasbining asosiy burchi va uning mazmuniga e’tibor berish;
b) qo‘yilgan talablarning bajarilishida pedagogik xulq-atvor muhim ekanligini inobatga olish.
Har bir vazifani bajarilishi o‘qituvchining axloqiy qoidalari va me’yorlariga mos kelishi.
Ijtimoiy munosabatlarning barcha sohalarida ro‘y berayotgan chuqur modernizatsiya
jarayonlari bilan tavsiflanadi. Ushbu modeldagi ustuvor rol ta’lim tizimiga eng muhim ijtimoiy
muassasa sifatida berilgan bo‘lib, uning faoliyati o‘quvchilarning shaxsiyatini rivojlantirishni
ta’minlaydigan shart-sharoitlarni yaratishga, ta’lim sifatiga erishish va ta’lim xizmatlari
iste’molchilarini qondirish maqsadida innovatsion ta’lim traektoriyalarini amalga oshirishga
qaratilgan. Davlat ta’lim siyosati va ta’lim sohasidagi huquqiy tartibga solishning asosiy
tamoyillari sifatida belgilaydi: axloqiy-odob me’yorlari, me’yor va qoidalarga rioya qilish
asosida ta’limni boshqarishning demokratik mohiyati, o‘zini ifoda etish va qonuniy huquqlari
va manfaatlarini himoya qilish qobiliyatiga ega shaxsning o‘ziga xosligi va qadr-qimmatini tan
olish. Aynan zamonaviy voqeliklar sharoitidagi axloqiy-odob qoidalari o‘qituvchining
tarbiyaviy sa’y-harakatlari vektorini o‘quvchining shaxsini uyg‘un va har tomonlama
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rivojlantirish tekisligida yo‘naltirishga imkon beradigan pedagogik faoliyatning asosiy
yo‘nalishi hisoblanadi. Zamonaviy ta’lim modeli sharoitida o‘qituvchi nafaqat bilimlarning
tarjimoni, balki pedagogik ishning professional va deontologik tekisligida yotadigan rolli xulq-
atvorga asoslangan o‘quvchilarning ta’lim faoliyati dirijyorining funktsiyalarini o‘quv
jarayonida amalga oshirishni ta’minlaydigan shaxsdir. Shu munosabat bilan deontologik
me’yorlar muayyan pedagogik vaziyatlarda pedagogik majburiyat va faoliyat natijalari uchun
mas’uliyat jihatidan professional standart talablarini bajarilishini ta’minlovchi ko‘rsatma va
muayyan pedagogik vaziyatlarni cheklovchilar rolini o‘ynaydi.
Tarixiy rivojlanishning turli davrlarida mahalliy va xorijiy mualliflarning asarlarida o‘qituvchi
shaxsiga qo‘yiladigan talablar, uning kasbiy burchini bajarishi bilan bog‘liq masalalar (Suqrot,
Kvintilian, Ya.A. Komenskiy, J. Lokk, J.-J. Russo, I. Deontologik yo‘nalish mazmunini anglash va
aniqlash uchun nazariy asos bo‘lib xizmat qilgan G.Pestalozzi, A.I.Gersen, K.D.Ushinskiy,
N.G.Chernishevskiy, A.S.Makarenko, V.A.Suxomlinskiy va boshqalar). pedagogikada. Shunday
qilib, I.G. Pestalozzi, o‘qituvchining vazifasi jamiyat uchun foydali va barkamol shaxsni
shakllantirishdir. Shu bilan birga, muallif avtoritarizmni istisno qilish va haddan tashqari
tartibga solish tufayli muassasadagi qulay atmosfera o‘qituvchi asosiy mavzu deb hisoblaydi.
K. D. Ushinskiy tarbiyachining vazifasi haqida gapirar ekan, uning asosiy vazifasi o‘quvchining
shaxsiyatini barcha xilma-xilligida o‘rganish va bilish istagi bo‘lishi kerak, bu unga pedagogik
ta’sir mexanizmlarini aniqlashga imkon beradi.
Xulosa. Xulosa qilib aytganda, hozirgi kunda boshlang‘ich ta’lim pedagoglarining kasbiy
kompetentligini rivojlantirishning dolzarbligi yuqoridagi ma’kumotlar asosida ta’kidlab o‘tildi.
Deontologik kompetentsiyani o‘rganishning axloqiy-axloqiy jihati mazmuni haqida
gapirganda, biz pedagogik faoliyat sohasi noyob axloqiy makonni ifodalaydi, uning axloqiy
asoslarini va o‘qituvchining ta’lim harakatlarini qo‘llash xususiyatlari va ta’lim
munosabatlarining boshqa ishtirokchilari bilan o‘zaro aloqalarini tartibga soluvchi rolini
bajarishini ta’kidlaymiz.
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